GE_GERICHTE A/301/2013 vom 5. November 2013
GE Cour de justice, 2013-11-05, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_301_2013
FR: GE_GERICHTE A/301/2013 du 5 novembre 2013
IT: GE_GERICHTE A/301/2013 del 5 novembre 2013
Regeste
TAXI; CHAUFFEUR DE TAXI; DROIT D'ÊTRE ENTENDU; VICE DE PROCÉDURE;
CONSULTATION DU DOSSIER; SAUVEGARDE DU SECRET; COPIE;

couple avait des dettes importantes. Il devait réussir son examen pour pouvoir accéder à un
emploi.![endif]>![if> 12) Le 12 avril 2013, les parties ont été informées que la cause était
gardée à juger.![endif]>![if> EN DROIT 1) Interjeté en temps utile devant la juridiction
compétente, le recours est recevable (art. 132 de la loi sur l'organisation judiciaire du 26
septembre 2010 - LOJ - E 2 05 ; art. 44 al. 3 du règlement d’exécution de la loi sur les taxis
et limousines (transport professionnel de personnes au moyen de voitures automobiles) -
RTaxis - H 1 30.01 ; art. 62 al. 1 let. a de la loi sur la procédure administrative du 12
septembre 1985 - LPA - E 5 10).![endif]>![if> 2) Le recourant voit dans les limitations
posées par le Scom à la possibilité de consulter son dossier d'examen (fixation d'un
émolument, interdiction de lever des photocopies et refus de transmission de la tabelle de
notation) une violation de son droit d'être entendu.![endif]>![if> Le droit d’être entendu est
une garantie de nature formelle dont la violation entraîne, lorsque sa réparation par l'autorité
de recours n'est pas possible, l'annulation de la décision attaquée sans égard aux chances de
succès du recours sur le fond (ATF 137 I 195 consid. 2.2 p. 197 ; 133 III 235 consid. 5.3 p.
250 ; Arrêts du Tribunal fédéral 5A_825/2012 du 17 avril 2013 consid. 3.1; 5A 846/2011 du
26 juin 2012; ATA/276/2012 du 8 mai 2012 consid. 2 et arrêts cités). Ce moyen doit par
conséquent être examiné en premier lieu (ATF 137 I 195 consid. 2.2 p. 197). Sa portée est
déterminée en premier lieu par le droit cantonal (art. 41 ss LPA) et le droit administratif
spécial (ATF 126 I 15 consid. 2 p. 16; 124 I 49 consid. 3a p. 51 et les arrêts cités ; Arrêts du
Tribunal fédéral 5A_11/2009 du 31 mars 2009 ; 2P.39/2006 du 3 juillet 2006 consid. 3.2).

Cette question concerne le droit des candidats de lever copies des documents consultés et
non celui de consulter ceux-ci, qui aurait dû être reconnu sans restriction in casu
.![endif]>![if> Le droit d'être entendu a ainsi été violé sous cet aspect. 6) Selon l'art. 44 al. 4
LPA, l’autorité délivre copie des pièces contre émolument ; elle peut également percevoir
un émolument pour la consultation des pièces d’une affaire liquidée. Selon la jurisprudence,
le droit de lever des photocopies peut être limité moyennant l'existence d'un intérêt public
prépondérant (Arrêt du Tribunal fédéral non publié du 3 juillet 2008 ; ATA/225/2010 du 30
mars 2010).![endif]>![if> Dans l'arrêt précité, qui concernait des examens de médecine
organisés selon un système de questions à choix multiple (ci-après : QCM), le Tribunal
fédéral a retenu qu’une comparaison entre les différentes sessions d’examens serait
tronquée s’il était possible à des candidats d’accéder librement aux questionnaires des
examens précédents pour préparer la session à venir, car il suffirait d’apprendre ceux-ci par
cœur pour les réussir. La chambre administrative a considéré pour sa part qu'il se justifiait,
pour les mêmes motifs, de limiter le droit d'une candidate aux examens destinés à
l'obtention du certificat de cafetiers, restaurateurs et hôteliers, de lever une copie des
énoncés de ses examens ( ATA/225/2010 du 30 mars 2010). Les questions d’un examen
pouvant servir d’ancrage à d'autres questions dans des sessions d’examens ultérieures, il
était normal et cohérent qu’aucune question ne puisse devenir publique. L’interdiction de
recopier entièrement les questions de manière manuscrite ou en recourant à l’usage d’un
procédé mécanique comme le dictaphone ou la photocopie n’apparaissait pas non plus

consulter son dossier au siège de l'autorité à la fixation d'un émolument, l'autorité intimée a
violé son droit d'être entendu. 8) Le recourant considère que ce droit est encore violé par le
refus de la commission de lui communiquer la tabelle de notation de l'examen litigieux.
![endif]>![if> Selon l'art. 40 RTaxis, les connaissances du candidat sont appréciées selon un
barème allant de 0 à 6 points, avec une incrémentation d’un demi-point. Réussit les
examens le candidat qui obtient dans chaque épreuve une note égale ou supérieure à 4
points. Dans l'examen lui-même, il est indiqué que le recourant doit, pour obtenir la note de
4, répondre correctement à 36 questions sur les 40 posées. Chaque mauvaise réponse est
ainsi sanctionnée d'un demi-point. La tabelle étant connue du recourant, sa demande était
dépourvue de tout fondement. 9) Il découle de ce qui précède que l'autorité intimée a
commis une double violation du droit d'être entendu (droit du recourant de consulter le
dossier au siège de l'autorité dans son intégralité et gratuitement).![endif]>![if> 10) Selon la
jurisprudence, une décision entreprise pour violation du droit d’être entendu n’est pas nulle
mais annulable (ATF 136 V 117 ; 133 III 235 consid. 5.3 p. 250 ; Arrêts du Tribunal fédéral
2D_5/2012 du 19 avril 2012 consid. 2.3 ; 1C_568/2011 du 13 février 2012 consid. 3 ;
ATA/304/2013 du 14 mai 2013 consid. 4; ATA/862/2010 du 7 décembre 2010 consid 2 et
arrêts cités). En effet, selon un principe général, la nullité d'un acte commis en violation de
la loi doit résulter ou bien d'une disposition légale expresse, ou bien du sens et du but de la
norme en question (ATF 122 I 97 consid. 3 p. 99 ; 119 II 147 consid. 4a p. 155 et les arrêts
cités). En d'autres termes, il n'y a lieu d'admettre la nullité, hormis les cas expressément
prévus par la loi, qu'à titre exceptionnel, lorsque les circonstances sont telles que le système
d'annulabilité n'offre manifestement pas la protection nécessaire (cf. ATF 121 III 156
consid. 1 ; Arrêts du Tribunal fédéral 2C_34/2013 du 21 janvier 2013 consid. 6.3;
ATA/386/2011 du 21 juin 2011 consid. 6). Ainsi, d'après la jurisprudence, la nullité d'une
décision n'est admise que si le vice dont elle est entachée est particulièrement grave, est
manifeste ou du moins facilement décelable et si, en outre, la constatation de la nullité ne
met pas sérieusement en danger la sécurité du droit. Des vices de fond n'entraînent qu'à de
rares exceptions la nullité d'une décision ; en revanche, de graves vices de procédure, ainsi
que l'incompétence qualifiée de l'autorité qui a rendu la décision sont des motifs de nullité
(ATF 132 II 21 consid. 3.1 p. 27; 129 I 361 consid. 2.1 p. 363 et les références citées; 122 I
97 consid. 3 p. 99 ; Arrêt du Tribunal fédéral 2C_34/2013 du 21 janvier 2013 consid.
6.3).![endif]>![if> La réparation d'un vice de procédure en instance de recours et,
notamment, du droit d'être entendu, n'est possible que lorsque l'autorité dispose du même
pouvoir d'examen que l'autorité inférieure (ATF 137 I 195 consid. 2.3.2 p. 197 s. ; 133 I 201
consid. 2.2 p. 204 ; 132 V 387 consid. 5.1 p. 390 ; 129 I 129 consid. 2.2.3 p. 135 ; Arrêts du
Tribunal fédéral 2C_306/2012 du 18 juillet 2012 ; 1C_572/2011 du 3 avril 2012 consid. 2.1
et références citées ; 1C_161/2010 du 21 octobre 2010 consid. 2.1 ; 8C_104/2010 du 29
septembre 2010 consid. 3.2 ; 5A_150/2010 du 20 mai 2010 consid. 4.3 ; 1C_104/2010 du
29 avril 2010 consid. 2 ; ATA/304/2013 du 14 mai 2013; ATA/192/2012 du 3 avril 2012 ;
P. MOOR/E. POLTIER, Droit administratif, vol. 2, 3ème éd., 2011, ch. 2.2.7.4 p. 322 et
2.3.3.1 p. 362 ; T. TANQUEREL, Manuel de droit administratif, 2011, p. 516s, n. 1553s).
Elle dépend toutefois de la gravité et de l'étendue de l'atteinte portée au droit d'être entendu
et doit rester l'exception (ATF 126 I 68 consid. 2 p. 72 et la jurisprudence citée ; Arrêts du
Tribunal fédéral précités) ; elle peut cependant se justifier en présence d'un vice grave
lorsque le renvoi constituerait une vaine formalité et aboutirait à un allongement inutile de
la procédure (ATF 133 I 201 consid. 2.2 p. 204 ; ATA/197/2013 du 26 mars 2013). En
outre, la possibilité de recourir doit être propre à effacer les conséquences de cette violation.
Autrement dit, la partie lésée doit avoir le loisir de faire valoir ses arguments en cours de
procédure contentieuse aussi efficacement qu’elle aurait dû pouvoir le faire avant le
prononcé de la décision litigieuse ( ATA/304/2013 précité; ATA/301/2012 précité). En